________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2023

 PROCESSO Nº 23625/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E CAMINHÕES PARA À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS

 Aos 06 (seis) dia do mês de junho de 2023, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço
Municipal, o Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE
CAMPOS e SUZY ANA RABELO QUEIROZ, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em
epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação
da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte
conformidade:

CREDENCIAMENTO

EMPRESAS CREDENCIADAS

AUSENTE                                 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

DERKIAN RISSE                           BLACK HORSE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

MARILIA DE OLIVEIRA                     AMX AMBIENTAL - OBRAS, SERVIÇOS E C

--------------------------------------------------------------------------------

VICENTE J. SILVA ARAÚJO                 LOURENÇO & ARAÚJO TERRAPLANAGEM SÃO

--------------------------------------------------------------------------------

 A empresa TERRA PLANA não apresentou credenciamento e não esteve presente em sessão. Isso não impede a mesma
de participar do certame, no entanto, fica apenas impedida de efetuar lances.
 Em seguida foi recebida a Declaração dos Licitantes de que atendem os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e
os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente. Os envelopes de propostas e habilitação
foram rubricados por todos os presentes.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o
Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no
Edital. Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas de lances
ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Vencedor

  Fase : Propostas

       BLACK HORSE GESTÃO EMPRESA    3.008.227,4000      9,49%  10:20:12  Selecionada

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERV    2.972.920,0000      8,20%  10:25:48  Selecionada

       LOURENÇO & ARAÚJO TERRAPLA    2.762.259,9600      0,54%  10:19:51  Selecionada

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    2.747.535,6800      0,00%  10:19:31  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       BLACK HORSE GESTÃO EMPRESA    3.008.227,4000      8,90%  10:26:17  Declinou

       TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERV    2.972.920,0000      7,63%  10:26:22  Declinou

       LOURENÇO & ARAÚJO TERRAPLA    2.762.259,9600      0,00%  10:26:33  Declinou

  Fase : Negociação

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    2.747.535,6800      0,00%  10:34:38  Melhor Oferta

________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

Encerrada a fase de lances, ao verificar os orçamentos contidos no processo administrativo, a Equipe notou que havia

divergência entre quantitativos e valores presentes nos orçamentos médios e os presentes no edital publicado.
Diante disso, com a concordância de todos os presentes, a Equipe decide suspender a sessão para encaminhar os autos ao

Departamento Jurídico para análise e manifestação a respeito.
Os envelopes de habilitação permanecerão lacrados, inviolados e sob custódia desta Equipe de Apoio até a definição da

possível continuidade deste certame.
Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.
O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.
Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de
Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e demais presentes.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

DERKIAN RISSE

BLACK HORSE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA – ME

MARILIA DE OLIVEIRA

AMX AMBIENTAL - OBRAS, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA –

EPP

VICENTE J. SILVA ARAÚJO

LOURENÇO & ARAÚJO TERRAPLANAGEM SÃO CARLOS

LTDA - ME

HICARO LEANDRO ALONSO

Pregoeiro

DIOGO SANTOS DA SILVA

Membro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

Membro